V 6-10

De lite orta in nupciis Persei

Primo Phineus, advunculus Andromedes, inceptit bellum dicens : 'Ecce ego vindicabo mulierem raptam, id est ego pro ea pugnabo'.

6-10*

6 ASSIMILARE : comparare ; FRETO : mari ; POSSES : tu ; QUOD : fretum ; SEVA : crudelis ; QUIETUM : pacificatum. 7 RABIES : ferocitas ; EXASPERAT : commovet. 8 HIIS : Cephenis ; PHINEUS : proprium ; TEMERARIUS : stultus ; ACTOR : inceptor. 9 FRAXINEAM : de fraxino factam ; ERATE : es habens ; HASTAM : suam. 10 EN : ecce ; AIT : dixit ; EN : ecce ; ASSUM : presens sum ; PRERAPTE : ante rapte ; CONIUGIS : Andromedes ; ULTOR : vindicatur.

1 commovetur *ex* commoventur *ms.* | 2* COMMEMORAT *ex* COMMEMORANT *ms.*

V 1

HEROS DANEIUS (« le héros fils de Danaé ») : c'est-à-dire Persée, fils de Danaé, la fille d'Acrisius ; l'auteur dit ASSIMILARE (« comparer ») parce que le tumulte des convives pourrait bien être comparé à la mer qui, souvent calme, est agitée par les vents. REPENTINOS (« soudains »), c'est-à-dire soudain un changement et un mouvement, ou un combat.

V 1-3

Vous continuerez cette partie en disant des morceaux de ce qui a déjà été raconté : plus haut on a dit comment, pendant le repas de ses noces, Persée a parlé du meurtre de Méduse, de sa vue qui transformait en statues, et encore de la raison pour laquelle Méduse portait des serpents sur la tête et pour laquelle Pallas avait des serpents peints sur son bouclier. DUM (« Tandis que ») : ainsi HEROS DANEIUS (« le héros fils de Danaé »), c'est-à-dire Persée, COMMEMORAT (« rappelle ») raconte EA (« les choses ») sus-dites MEDIO AGMINE (« au milieu de l'assemblée »), c'est-à-dire de la compagnie des Céphènes, ATRIA COMPLENTUR (« l'atrium s'emplit ») etc.

V 6-10

Un conflit s'élève pendant les noces de Persée

C'est Phinée, l'oncle d'Andromède, qui fait naître le combat en disant : « Me voici prêt à me venger du vol de mon épouse », c'est-à-dire « me voici prêt à me battre pour elle ».

V 11

FALSUM dicit quia ‘non verum est quod tu sis filius Iovis, imo fabula est quia Iupiter est pater non tuus verus, sed ficticius’.

11-12*

11 NEC : et non ; MICHI : Phineo ; TE : Persea ; NEC : et non ; VERSUS : mutatus. 12 ERIPIET : removebit ; CONANTI : volenti ; MITTERE : iaculum ; CEPHEUS : proprium ; rex Cephenum.

V 13-29

Quomodo Cepheus castigat Phinea

QUID FACIS (13) : hec sunt verba Cephei ad Phinea ut redargueret illum de lite incepta.

13 QUE : quanta ; GERMANE : o cognate ; FURENTEM : stultum et furibundum.

V 13

Nota ‘QUID’ : ‘Ecce sunt merita que habebit Perseus eo quo Andromedem filiam meam liberavit ?’ ; ‘Quod tu moveas, Phineu ?’.

14-16*

14 AGIT : deducit ; -NE : nomquid ; HEC : talis. 16 QUAM : Andromedam ; VERUM : veritatem ; QUERIS : inquiris.

V 17

HAMON : nota quod, com Libia esset arida nec unquam undas habere posset, Iupiter huc advenit in specie arietis, et terram com pede suo tantum percussit quod natus fuit fons optimus, unde illo facto Iupiter in specie arietis colitur per totam Libiam et Hamon nomine appellatur.

13 Phineu] pre(?) *ms.* | 17 posset] possent *ms.*

V 11

Il dit FALSUM (« faux ») parce qu'« il n'est pas vrai que tu sois le fils de Jupiter, non, c'est une fable car Jupiter n'est pas ton vrai père, mais ton père fictif. »

V 13-29

Comment Céphée corrige Phinée

QUID FACIS (« Que fais-tu ? ») : tels sont les mots de Céphée à Phinée pour lui montrer qu'il a tort de commencer le débat.

V 13

Noter « QUID » (« quoi ? ») : « Telle sera la récompense de Persée pour avoir sauvé ma fille Andromède ? Que cherches-tu à provoquer, Phinée ? »

V 17

HAMON : noter que, alors que la Lybie était aride et dépourvue de tout point d'eau, Jupiter y vint sous l'aspect d'un bélier et frappa la terre avec son sabot jusqu'à ce que jaillisse une source excellente : c'est depuis cet événement que Jupiter est honoré par toute la Lybie sous l'aspect d'un bélier appelé Hamon.

17-22*

17 GRAVE : autorizabile ; NEREIDUM : Nimpharum ; NUMEN : deitas ; CORNIGER : cornua gerens ; HAMON : Iupiter harenosus ; BELUA : monstrum. 18 PONTO : mari ; respicit ad materiam superius tractatam de Andromedes liberatione. 19 SUIS : quia genui ; remota vel adempta, id est perfecte empta, quia bene emit qui eam a scopulo et belua liberavit. 20 QUO : tempore ; PERITURA : moritura ; CRUDELIS : tu ; IPSUM : id solum. 21 EXIGIS : petis ; UT PEREAT : quod moriatur ; LUCTUQUE : nomquid ; LEVABERE : gaudebis ; NOSTRO : de nostro dolore. 22 SCILICET : certe ; HAUT : nomquid ; EST : sufficit ; SPECTANTE : vidente ; REVINCTA : liberata.

V 24-29

Quasi diceret Cepheus : 'Si tu velles illam habere, quare non liberasti ?'. Liptote est. 'Certe tu non posses liberasse illam'. NUNC SINE (27) : 'Ergo, desine illum habere illam, qui liberavit illam quando non potuisti liberare'. PRELATUM (29) : 'Nos pro te illum non elegimus, sed propter timorem mortis ei filiam donavimus'.

25-29*

25 -QUE : nomquid ; ERIPIES : removebis ; QUE : prima ; VIDENTUR : vel putantur. 26 UBI : in quibus ; AFFIXA : ligata ; PETISSES : liberasses. 27 NUNC : in presenti ; SINE : desine ; PETIIT : liberavit ; ORBA : orbata ; SENECTUS : qui fecit in liberatione quod non sumus orbati. 28 FERRE : ducere ; MERITIS : exigentibus ; VOCE : quia pepigisti ; EUMQUE : Persea. 29 SED : in veritate.

V 30-33

Ita loquutus fuit Cepheus ad Phinea. Phineus pre superbia et indignatione tacuit, unde dubitavit quem illorum percuteret, alternatim eos respiciendo.

30-33*

30 ILLE : Phineus ; NICHIL : non aliquid ; CONTRA : supradicta ; HUNC : Cephea. 31 SPECTANS : cernens ; PETAT : percuciendo ; HUNC : unum ; IGNORAT : nescit ; AN : vel ; ILLUM : alterum. 32 CUNCTATUS : moratus ; BREVI : parvo spacio ; CONTORTAM : agitatam ; VIRIBUS : tantis ; HASTAM : telum. 33 QUANTAS : vires ; DABAT : sibi ; NECQUICQUAM : invanum ; IN PERSEA : contra ; MISIT : iecit.

24-29 liberasti] liberati *ms.* potuisti] postuisti *ms.* | 27* orbati] orbari *ms.*

18 Il revient à la matière traitée plus haut, celle de la libération d'Andromède. 19 supprimée ou enlevée, c'est-à-dire totalement achetée⁴, car il l'acheta bien celui qui la libéra du rocher et du monstre.

V 24-29

Comme si Céphée disait : « Si tu la voulais, pourquoi ne l'as-tu pas libérée ? » C'est une litote. « En vérité tu n'aurais pas pu la libérer ». NUNC SINE (« Maintenant sans ») : « Donc, laisse-la à celui qui l'a libérée puisque tu n'as pas pu la libérer. » PRELATUM (« Préféré ») : « Nous ne l'avons pas préféré à toi, mais nous lui avons donné notre fille par peur de la voir mourir. »

27 Celui qui en la libérant a fait que nous ne sommes pas privés (de notre fille).

V 30-33

Telles sont les paroles de Céphée à Phinée. Phinée se tut par orgueil et par colère, et se demanda lequel d'entre eux il frapperait, en les regardant l'un après l'autre.

4 Jeu de mots difficile à rendre en français entre « *adempta* » (« enlevée ») et « *empta* » (« achetée »).

V 34

Antiquitus moris erat divitum quod in lectis manducabant et divites tres habebant : unum sibi vel uxoribus et filiis, reliquum servientibus et famulis, tertium advenientibus et alienigenis.

34-36*

34 STETIT : cecidit ; ILLA : hasta ; STRATIS : lectis ; TUM DENIQUE : tunc primum. 35 EXILIIT : extra saliit ; TELO : iaculo ; FEROX : crudelis ; INIMICA : hostilia ; REMISSO : retro iactato. 36 PECTORA : Phinei ; RUPISSET : lacerasset ; NISI : si non.

[f. 88v]

V 37

Ac si diceret : 'INDIGNUM est et perversum quod iniustis et excommunicatis loca sancta valeant'.

37* ISSET : perrexisset ; INDIGNUM : est istud ; SCCELERATO : quia excommunicato ; PROFUIT : valuit ; ARA : altare.

V 38-40

Mors Rethi

38 RETHI : proprium ; IRRITA : vana ; ADHESIT : remansit. 39 QUI : Rethus ; CECIDIT FERRUMQUE : mortuus fuit et ; REVULSUM : retractum. 40 ASPERSIT : tinxit ; SANGUINE : suo.

V 41-45

Ex quo mortuus fuit Rethus, omnes pariter commoti et irati inceperunt obiurgare et dicere quod Cepheus deberet mori, unde Cepheus pre timore exierat iurans per deos omnes imparciales quod hoc erat motum se invito.

41-45*

41 VERO : certe ; INDOMITAS : impacificatas. 42 -QUE : et ; CONICIUNT : simul iactant ; QUI : aliqui. 43 GENERO : suo Perseo ; LIMINE : hostio ; TECTI : domus. 44 CEPHEUS : proprium ; TESTATUS : iuratus ; -QUE : et. 45 HOSPICII : nucialis ; EA : prelia ; PROHIBENTE : vetante.

37 INDIGNUM] ingnum *ms.* | 41-45 deberet] deberent *ms.* | 42 CONICIUNT] CONIUCIUNT *ms.* | 45* vetante] vetate *ms.*

V 34

L'habitude des riches était autrefois de manger sur des lits ; ils en avaient de trois sortes : une sorte pour eux, ou leurs femmes et enfants, une autre sorte pour les serviteurs et familiers, une troisième sorte pour les invités et les étrangers.

[f. 88v]

V 37

En d'autres termes : « il est indigne et anormal que des lieux sacrés soient propices à des hommes injustes et sacrilèges ».

V 38-40

Mort de Rhétus

V 41-45

Après la mort de Rhétus, tous les hommes présents, pareillement émus et en colère, commencèrent à récriminer et à dire que Céphée devait mourir. Céphée eut peur et sortit en jurant par tous les dieux impartiaux que c'était arrivé malgré lui.

V 46

Pallas venit in adiutorio Persei

Com, ut supradictum est, bellum inceptum fuisset, Pallas dea totius belli affuit, quo com clipeo suo invisibili Persea fratrem suum texit ne hostes timeret, et benedicit FRATREM (46), quia Iupiter genuit Persea in Dane et ex percussione capitis genuit Pallada.

46-48*

46 BELLICA : dea belli ; ADEST : venit ; EGIDE : clipeo suo ; FRATREM : Persea. 46 DAT : Perseo ; ANIMOS : audaciam ; ATIS : proprium ; QUEM : Athim ; GANGE : proprium. 47 VITREIS : claris ; UNDIS : aquis. 48 CREDITUR : dicit ; EGREGIUS : nobilis ; FORMA : pulcritudine ; CULTU : habitu.

V 49-56

Mors Athidis et nobilitas eius

Hic tractat actor de morte Athis qui tantum pollebat pulcritudine et divitiis et ingenio et per habitum, quod mirum erat ; tamen Perseus hunc occidit.

49-56*

49 AUGEBAIT : multiplicabat ; ANNIS : quia sexdecim annos habebat Athis. 51 INDUTUS : vestitus ; TYRIAM : a Tiro ; CLAMIDEM : mantellum ; OBIBAT : lustrabat. 52 AUREUS : ex aura ; AURATA : in superficie. 53 CURVUM : curvatum ; CRINALE : capellum ; CAPILLOS : suos ornabat. Antiquitus moris erat quod nobiles de mirra crines suos ungebant. 54 ILLE : Athis ; QUIDEM : certe ; DISTANTIA : longica ; MISSO : iactato. 55 DOCTUS : sapiens ; SED : erat. 56 HUNC : Athim ; QUOQUE : certe ; LENTA : flexibilia ; MANU : sua ; FLECTENTEM : tendentem ; CORNUA : arcus.